Καὶ ὁ φωστὴρ αὐτῆς. Φωστῆρα τὸν Χριστὸν καλεῖ. Λίθῳ δὲ τιμιωτάτῳ ἀπεικάζεται ὁ φωστὴρ, ὅτι καὶ λίθῳ ἰάσπιδι παραβάλλεται τὸ τεῖχος τῆς ἀπ' οὐρανοῦ Ἱερουσαλήμ. Ἄλλοι δὲ ἡ ἰάσπιδος, τὸ φερρέσιον καὶ ζωοδῶρον ἐμφαίνουσα τῆς προνοίας τοῦ Χριστοῦ, οὗ περιοχὴ τὸ τεῖχος τὸ ἐξ ἰάσπιδος συντετελεσμένον, ὃ καὶ ὁρατὸν ἀνθρώποις, ὡς καὶ αἰσθη-

CAPUT LXVII.

A De angelo qui ostendit ipsi sanctorum civitatem, et dimensus est murum ac portas ipsius.

XXI, 9-11. Et venit unus de septem angelis qui habebant septem phialas plenas septem plagis novissimis, et locutus est mecum, dicens : Veni, ostendam tibi mulierem quæ est sponsa agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et sublimem. Et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendantem de cælo a Deo, habentem gloriam Dei. Et luminare ejus simile lapidi pretiosissimo, tanquam lapidi jaspidi crystallizanti; et habebat murum magnum ac sublimem.

B Quos antea ultores induxerat, nunc e diverso proponit tanquam medicos, qui interdum quidem duri accedunt ad incidendum, quandoque vero lenia apponunt medicamina. Nam is qui nunc merentibus plagam inducebat, nunc beatitudinem Ecclesie sanctorum ostendit. Plagas autem dicit novissimas, non quod temporis extremam partem habeant, sed quod afflictionis ac læsionis robur inferre possent. Sponsam vero agni recte dicit mulierem : quando enim ut agnus occisus est Christus, tunc ipsam proprio sanguine desponsavit. Quemadmodum namque dormiente Adam formata est uxor per ablationem costæ a latere, ita et Christo in cruce voluntarie per mortem dormiente, per sanguinis de latere effusionem, conjuncta Ecclesia ei qui pro nobis patiebatur, desponsata est.

C Et sustulit me in spiritu. Recte dicit in spiritu. Neque enim mens aliqua humana sine spirituali gratia sublimata est, ut sanctorum gloriam comprehenderet. **823** Merito autem supramundana sanctorum vita et conversatio in monte magno ac sublimi ostendebatur. Nihil enim apud ipsos terrenum vel humile et abjectum, sed omnia sublimia et excelsa.

D Et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendantem de cælo. Ab ænigmatum obscuritate vidit evangelista legalem cultum descendere non locali descensu : quia neque inducendo descendentes ab Jerusalem juxta evangelicam parabolam, localis traditur descensus, sed transitus cognitionis divinatorum dogmatum. Illic autem quoniam Deus gloriæ etiam assumitur, ad nihil humile est descensus, sed obscuritatis et occultationis manifestatio, quæ non humana irruptione conficitur ut in castris, sed Dei auxilio.

Et luminare ejus. Luminare dicit Christum : lapidi autem pretiosissimo assimilatur luminare, quia et lapidi jaspis comparatur murus cælestis Jerusalem. Est autem jaspis viridis, manifestans Christi providentiam esse frugiferam ac dare vitam hominibus, cujus munitio est murus ex jaspide confectus, qui etiam visibilis est hominibus, sicut et sensu com-

prehensus. Murus itaque visus est ex jaspide lapide compositus propter coloris viriditatem. Viride enim gramen præit omnē terrenum alimentum. Quin et crystallizans jaspis muri, designat ipsum continere puritatem et carere reprehensione. Præterea sublimem dicit murum et altum : neque enim Altissimo gratum est in humilibus et abjectis habitare, sed in his quibus sublimes sunt sensus et cœlestem habentes sanctimoniam. Species autem luminaris pretiosissimo quidem lapidi comparatur, non tamen qualis fuerit aspectus ostenditur : quia neque mortalibus et corruptibilibus rebus designari possunt quæ divinissima sunt et sensui nequaquam subjecta.

XXI, 12-14. *Et habebat portas duodecim, et in portis angelos duodecim, et nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel. Ab oriente portæ tres, et ab aquilone portæ tres, et ab austro portæ tres, 824 et ab occasu portæ tres. Et murus civitatis habebat fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni.*

Nullum ex his durum intellectum ad explanationem trahi necesse est. Quando enim numerus aperte designat apostolos Domini, ipse portarum usus, nempe quod introducant ad conclave vitæ, apostolos ipsius repræsentat, per quos gentes ad Christi conclave introductæ sunt. Angelos vero duodecim in portis constituunt, quos interpretati sunt apostolos, per quos nobis introitus et ad Patrem accessus præparatur cooperatione angelorum, qui pari numero sint cum his præfectis : aut potius eorum angelorum qui segregati sunt ad gubernationem duodecim tribuum Israel, juxta cognationem in sanctitate fundatam. Et meritissime ita dicitur. Si enim persuasum nobis est, cuique fidelium designatum esse angelum, multo magis fundamentis Ecclesiæ et evangelici verbi seminariis consentaneum est angelos esse adiutores ad evangelicam prædicationem.

Et nomina inscripta. In cultu quidem Mossico præceptum erat ut in superhumerali inscriberentur nomina patriarcharum, in testamento autem Domini Jesu, nomina novi Israel in portis inscribuntur, hoc est, in his introducunt, de quibus etiam dictum est : « Nuntiabo nomen tuum fratribus meis¹⁰ ; » nomen dicens mysterium fidei in Christum, quod non ad ineffabile secretum, sed ut omnibus manifestum fiat, pollicetur proponendum. Conformiter autem ad numerum tribuum filiorum Jacob sunt et portæ, quia neque per fidem in Christum abolita sunt universa quæ veteris erant testamenti, sed quatenus infantilia sunt virili statu infirmiora.